
Evropský týden testování 
na HIV a žloutenky

a další preventivní aktivity,
vedoucí k naplnění strategie 

„90-90-90“ 

Anna Kubátová, 

Státní zdravotní ústav, Praha



Strategie UNAIDS 
do roku 2020: „90-90-90“
do roku 2030: „95-95-95“

• 90 % (95 %) všech lidí žijících s HIV má znát svůj  HIV status. 

• 90 % (95 %) všech lidí s diagnostikovanou HIV infekcí má trvale 
podstupovat antiretrovirovou léčbu.

• U 90 % (95 %) všech lidí, kteří dostávají antiretrovirovou terapii, má být 
potlačena replikace viru. 

Základní strategie Národního programu řešení problematiky HIV/AIDS v ČR 
na období 2018 – 2022 



Pokrok směrem k první 90:
90% osob žijících s HIV (PLHIV) zná svůj HIV status    (n=46 zemí)

Zdroj: ECDC, Dublinská Deklarace data, 2021

Zdroj:



Pokrok směrem k druhé 90:
90%  z nich je na ART (n=46 zemí)

Zdroj:

Zdroj: ECDC, Dublinská Deklarace data, 2021



Pokrok směrem k třetí 90:
90%  z nich má potlačenou replikaci viru  (n=40 zemí)

Zdroj:

Zdroj: ECDC, Dublinská Deklarace data, 2021



Zajištění financování

V Evropě je každá druhá diagnóza HIV 
učiněna v pozdní fázi infekce, 
kdy imunitní systém již je oslabený. 
Podle odhadů ECDC se od nákazy HIV
k  diagnóze dospěje  v průměru za tři roky.                

? ↓

Zdroj: ECDC



Evropský týden testování (ETT) na HIV a žloutenky



Evropský týden testování (ETT) na HIV a žloutenky
• Celoevropská kampaň, 8. ročník 
• V ČR ji koordinuje Státní zdravotní ústav za podpory ministerstva 

zdravotnictví
• Termín: 22.-29. 11. 2021

Zaměření a cíl:
Zvýšit povědomí o tom, že včasná diagnóza infekce HIV
a virových hepatitid umožňuje i včasnou léčbu

Účastní se: Státní instituce, nevládní organizace

Nabídka:
Testování (na HIV, žloutenky) s poradenstvím 
všem zájemcům, zdarma, anonymně (HIV) 

Podrobné informace 
o testovacích místech:

www.tadyted.com

Výsledky předchozích
ročníků:

https://www.prevencehiv.cz/evropsky-tyden-testovani-na-hiv-a-
zloutenky/



Evropský týden testování na HIV a žloutenky, 2021, ČR 
Možnosti testování

• 14 krajů
• 30 zúčastněných organizací a institucí
• 82 míst v ČR s možností testování

- v kamenných poradnách
- v mobilních ambulancích

• 6 dní
• 1017 hodin k dispozici pro klienty 

Výsledky předchozích kampaní: https://www.prevencehiv.cz/evropsky-tyden-testovani-na-hiv-a-zloutenky/





Jak přispívá Státní zdravotní ústav v oblasti 
prevence HIV/AIDS v ČR?



Primární prevence 
- cílena na zdravou populaci 

• Interaktivní program Hrou proti AIDS  

⁻ (1999-2020 >220 000 žáků a studentů, včetně zahraničních)

- projekt převzalo Slovensko, Ukrajina

⁻ cílová skupina: žáci 8.- 9.tříd základních škol

studenti středních škol

• Přednášky na téma HIV/AIDS, pohlavně přenosné infekce (STI)
⁻ cílová skupina: žáci základní škol

studenti středních škol

• Vzdělávání pedagogů v rámci Dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
v problematice HIV/AIDS 

⁻ cílová skupina: pedagogové



Primární prevence 
- cílena na zdravou populaci 

• Provoz Národní linky AIDS pomoci (800 144 444)

- cílová skupina: obecná populace (více než 1000 dotazů ročně)

⁻ 1.12.2020 – 25 let trvání

• Internetová anonymní poradna  (www.prevencehiv.cz)
- cílová skupina: obecná populace

• Edukační materiály
⁻ pro různé cílové skupiny  (www.prevencehiv.cz)

⁻ pro zdravotníky (2019 STI)

⁻ pro  pracovníky podílející se na tvorbě Národního programu (2020, 2021 „Instrukce ke sjednoceným 
strategickým informacím o HIV“ – překlad materiálu WHO) 
http://www.szu.cz/uploads/documents/szu/aktual/instrukce_strategickym_informacim.hiv.pdf)

http://www.prevencehiv.cz/
http://www.prevencehiv.cz/
http://www.szu.cz/uploads/documents/szu/aktual/instrukce_strategickym_informacim.hiv.pdf


Sekundární prevence
• Aktivity zaměřené na zjištění HIV pozitivity

= před a po testové poradenství a testování anonymní i pod jménem:

- Celoroční provoz poraden SZÚ (Praha, Brno, Hodonín, Jihlava)

- Evropský týden testování na HIV a žloutenky:
- zapojení ČR do  evropské kampaně a 

- zastřešení celorepublikových aktivit v rámci této kampaně na podporu 

dostupnosti testování na HIV a žloutenky pro nejširší veřejnost (82 míst pro testování)

- Podpora mobilního testování ve spolupráci s nevládními organizacemi

- Podpora a propagace sítě testovacích míst  v ČR: www.tadyted.com
základní informace o HIV/AIDS a STI v osmi jazykových mutacích

http://www.tadyted.com/


Výzkum, sdílení nových poznatků, 
mezinárodní spolupráce

• EMIS 2017 – národní zpráva (2019, dotisk 2020, 2021)
- (SZÚ, Česká Společnost AIDS Pomoc, Národní Ústav Duševního Zdraví, Sexuologický ústav 1.LF UK a VFN)

- Popis chování respondentů a míry a rozložení rizika přenosu HIV a STI ve skupině  mužů majících sex s muži 
a definice jejich potřeby v oblasti prevence HIV a STI

- (www.szu.cz/uploads/documents/CeM/STD/EMIS_2017)

• Studie využití testů pro sebetestování (2020)
⁻ (SZÚ, Česká Společnost AIDS Pomoc)

• Praha – Fast Track Cities (přistoupení 5.12.2019)
- aktivní spolupráce s Magistrátem hl.m. Prahy

-

• 7. Mezinárodní sympozium ke Světovému dni AIDS (Plzeň 25.-26.11.2021)
- SZÚ jako jeden z partnerů sympozia

- cílová skupina: zdravotníci, ostatní pracovníci v prevenci HIV

• Další mezinárodní spolupráce: UNAIDS, ECDC, WHO a další podle aktuální potřeby a situace

http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/STD/EMIS_2017


Světový den boje proti AIDS 2021
Konec nerovností. Konec AIDS.

37. 700 000
odhadovaný počet lidí žijících s HIV v roce 2020

680 000
lidí zemřelo na příčiny související s HIV v roce 2020 

1. 500 000
lidí bylo nově infikováno HIV v roce 2020

73
% dospělých žijících s HIV podstoupilo v roce 2020 
celoživotní antiretrovirovou terapii (ART). 

UNAIDS
WHO:

1
. p

ro
si

n
e

c



Děkuji, 
že pomůžete……


